
                     
                 CONSILIUL LOCAL 
                 COMUNA GOLEŞTI 
                JUDETUL VALCEA 

 
 

HOTĂRÂREA  nr. 27 
privind  actualizarea documentaţei tehnico-economice pentru investiţia 

„Reabilitare, modernizare, extindere și dotare așezământ cultural din satul 
Blidari, comuna Golești, județul Vâlcea " 

 
Consiliul Local al Comunei Golesti, judetul Valcea, întrunit în şedinta ordinară 

din data de 31.05.2019, la care participă un număr de 11 consilieri din totalul de 11 
consilieri în funcţie; 

Văzând că potrivit hotărârii consiliului local cu nr. 10 din 25.02.2019, a fost ales 
preşedinte de şedintă doamna Dumitriu Silvia.   
 Având în vedere:   
 • Proiectul de hotărâre şi expunerea de motive întocmite de către dl Ropină 
Dumitru, primarul comunei Golești, privind necesitatea reabilitarii si extinderii  
căminului cultural care sunt în interesul comunităţii locale, raportul compartimentului 
de specialitate al primarului, prin care se propune actualizarea documentatei tehnico-
economica pentru investiţia „Reabilitare, modernizare, extindere și dotare așezământ 
cultural din satul Blidari, comuna Golești, județul Vâlcea ";  
           -raportul de avizare al comisiilor de specialitate  ale  Consiliului Local Goleşti  
prin care se acorda aviz favorabil proiectului de hotarare initiat;  
  Tinand cont si de raportul de avizare privind legalitatea nr. 3486/16.05.2019 
intocmit de secretarul comunei Golesti; 

Vazand ca a fost respectata procedura transparentei decizionale conform art. 7 
din Legea nr. 52/2003 - privind transparenta decizionala in administratia publica, in 
baza procesului verbal de afisare publica nr. 3324/10.05.2019;  
 In conformitate cu prevederile :  

- art. 1 alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 2 alin. (1), lit. d), art. 6 și art. 13 din 
Anexa 3 Programul naţional de construcţii de interes public sau social a O.G. nr. 25/ 
2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 71 din OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor masuri în 
domeniul investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si 
completarea unor acte normative si prorogarea unor termene; 
 Ţinând cont de faptul că obiectivul menţionat face parte din Strategia de 
Dezvoltare Locală a comunei Goleşti aprobată prin Hotărârea Consiliului local al 
comunei  Goleştinr. 36/2016; 
 În temeiul art. 36 alin. 6 lit. a) pct. 4, art 45, alin. (2), lit d), e) şi f), alin. (3) şi 
art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 privind  administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare:  
 



H O T Ă R ĂŞ T E: 
 

Art.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investitii 
„Reabilitare, modernizare, extindere și dotare așezământ cultural din satul 
Blidari, comuna Golești, județul Vâlcea ". 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de 
investitii „Reabilitare, modernizare, extindere și dotare așezământ cultural din 
satul Blidari, comuna Golești, județul Vâlcea ", conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul 
Comunei Golești. 

Art.3. Începand cu data prezentei hotarari inceteaza aplicabilitatea HCL nr. 
37/2018. 

Art.4. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari Instituţiei 
Prefectului-Judeţul Vâlcea in vederea exercitarii controlului de legalitate, primarului 
comunei Golesti, Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, prin 
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A. şi aducerea la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului Local.  
     
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45, alin. (3) şi ale 
art. 46 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu un 
număr de 11  voturi pentru,0. voturi împotrivă şi 0  abţineri. 
  
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează                     
         DUMITRIU SILVIA                 SECRETARUL COMUNEI  GOLESTI 
                                                      jurist DINCĂ NICUŞOR 

 
Golesti:  31.05.2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                     
                 CONSILIUL LOCAL 
                 COMUNA GOLEŞTI 
                JUDETUL VALCEA 

 
ANEXA LA HCL nr. 27/2019  

 
 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE: 
„Reabilitare, modernizare, extindere și dotare așezământ cultural din satul 

Blidari, comuna Golești, județul Vâlcea " 
 

Regim de inaltime = Parter 

Suprafata construita propusa =  270,31 mp  

Suprafata desfasurata propusa = 270,31 mp 

 
               Valori inclusiv TVA LEI/Euro 

Valoarea totală a investiţiei (lei cu 
TVA)-„C.N.I.”si U.A.T.Comuna 
Goleşti                                     

1.275.074,36 267.833,38 

                               din care C + M 891.542,62 187.271,33 
Valoare finanţată prin C.N.I.–S.A. 1.099.540,68 230.961,98 

din care C+M 791.204,78 166.195,05 
Valoare cheltuieli pentru servicii  și 
lucrari  finanțate de U.A.T. Comuna 
Goleşti 

175.533,68 36.871,40 

din care C+M 100.337,84 21.076,28 
(la  cursul BNR din 19.04.2019, de 1 euro =  4,7607 lei) 
Sursa de Finanțare:  Finanțarea se va realiza în condițiile legii de către Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice din fondurile alocate anual din Bugetul de Stat şi de către 
beneficiar UAT Comuna Goleşti din bugetul local, respectiv din alte surse legal constituite. 
COST EURO/MP 

 
  Cost unitar (exclusiv TVA) 

construire cămin 
Euro/m2

Acd 
Investiţia de bază – cost unitar, 571,75 
din care:  
Construcţii şi instalaţii (C+I) 505,22 

 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează                     
         DUMITRIU SILVIA                 SECRETARUL COMUNEI  GOLESTI 
                                                      jurist DINCĂ NICUŞOR 

 
Golesti:  31.05.2019 


